



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۵ - ۲۹ رجب ۱۴۲۷
سال هجدهم، شماره ۴۸۰۵
۱۶ صفحه - قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله

اسلام؛ هم الگوی زندگی هم الگوی مبارزه



عبدالله کنجی
مدیر مسئول

رئیس جمهور در مراسم روز معلم از قول شهید مطهری گرایش به «اسلام انقلابی» را خطرناک توصیف کردند و در عین حال قاتلان شهید مطهری را معتقدین به اسلام انقلابی دانستند. البته منازعه تئوریک درباره انقلاب اسلامی یا اسلام انقلابی تقریباً دامنهدار است، اما از دکتر روحانی چنین سخنانی را بعید نمی‌دانیم. این امر طبیعی و علمی است که سیاستمداران تمام تاریخ را پشت سر دیدگاه حال خود جمع و تاریخ را طوری تفسیر می‌کنند که به نفع گفتمان و مدعای حال آنان باشد. طرح اعتدال از سوی ایشان به صورتی شد که کرپلا و مدینه را نیز یک پارچه مذاکره و صلح دانستند و پیامبر را نیز فقط دیدند و لاغیر.

شهید مطهری کمتر از سه ماه از حیات انقلاب را تجربه کردند و کانتکس ذهنی استناد نگران نقاط انقلابی زمانه خویش بود. دوران حیات ایشان دورانی است که مارکسیسم الگوی مبارزه با امپریالیسم بود و نه اسلام. تأثیرپذیری انقلابیون از چپ جهانی تهدیدی بود که استاد مطهری حس می‌کردند. تفکر دکتر شریعتی و نقاط مناقفین در معرض قضاوت شهید مطهری بود. دوم اینکه شهید مطهری نماند تا همه‌های همه‌جانبه جهانخواهران را ببینند و تجویزهای انقلابی امام برای مقابله را بشنوند. امام حوادث بعد از پیروزی را حوادث «کم‌رشدن» تفسیر می‌کرد. نسخه امام برای مواجهه با همه جهانخواهران بدون تردید الگوی مبارزه درون دینی بود. دکتر روحانی در این سه سال نشان داده است که نه درصداً اجرای محتوای انقلاب اسلامی است و نه به «اسلام مبارزه» اعتقاد دارد. او ایران را کشوری می‌داند که باید توسعه یابد و به مشترکات حکومت در ایران و جایی مثل فرانسه اهتمام دارد و بر تمایزات جمهوری اسلامی با دیگر کشورها هیچ اصراری ندارد.

اما نظر امام نقطه مقابل روحانی است. امام هم به انقلاب اسلامی معتقد بودند و هم به اسلام انقلابی. اعتقاد امام به اسلام انقلابی صرفاً از منشی وی قابل استنباط نیست که با صراحت همین واژه را به کار می‌برد. اصلاً انقلاب اسلامی ایران محصول اسلام انقلابی است. انقلاب اسلامی به مثابه یک متن و محتوا برای زندگی است، اما اسلام انقلابی الگوی مبارزه از خاستگاه دین را تجویز می‌کند. انقلاب اسلامی «برنامه زندگی» است و اسلام انقلابی «برنامه مبارزه» است. اسلام انقلابی «روش مبارزه» است و انقلاب اسلامی «مدل اداره». وقتی اسلام جوهره مبارزه به خود می‌گیرد، رنگ ایدئولوژیک خود را نشان می‌دهد و بعید است روحانی نداند که هیچ مبارزه‌ای بدون ایدئولوژی امکان‌پذیر نمی‌باشد و قدرت بسیج‌گری بدون ایدئولوژی سامان نمی‌یابد.

اسلامی که منجر به شهادت شهید مطهری شد اسلام انقلابی نبود. اسلام قرآن و مناقفین «اسلام التناط» و «اسلام منهای روحانیت» بود. آنان روحانیت و فقه را زنجیری به پای اسلام می‌دانستند. اما اسلام انقلابی امام، سطح و راهبرد مبارزه را جغرافیای جهانخواهران و علیه منافع آنان می‌داند، به همین دلیل می‌فرماید «حجی که از آن هدم شرک و کفر برنخیزد، حج نیست». جمله زیر از امام نشان می‌دهد که روحانی دقیقاً در نقطه مقابل امام قرار گرفته است. امام هنگام برشمردن دستاوردهای جنگ تحمیلی در تاریخ ۶۷/۱۲/۳ مهم‌ترین این دستاوردها را استمرار اسلام انقلابی می‌داند و می‌نویسد: «و از همه مهم‌تر استمرار روح اسلام انقلابی در پر تو جنگ تحقق یافت.» به کارگیری واژه «استمرار» توسط امام بدین معناست که از نگاه وی اسلام انقلابی قبل از شروع جنگ هشت ساله نیز وجود داشته است و جنگ آن را استمرار داده و توفدگی آن را حفظ کرده است. بهتر بود روحانی می‌گفت اسلام هم الگوی زندگی‌ساز است و هم الگوی مبارزه و الگوی زندگی‌ساز را فراموش و الگوی مبارزه را اقتضایی و در حد نیاز توصیف می‌کرد، نه اینکه آن را قاتل شهید مطهری بداند و به کلی ضد انقلاب اسلامی معرفی کند. از دیدگاه امام، جهانخواهران، انقلاب اسلامی را رها نخواهند کرد و به همین دلیل می‌فرمود: «همه عزای جهانخواهران اعم از حصر اقتصادی و جنگ تحمیلی برای این است که بگوئیم اسلام پاسخگو نیست» و می‌فرمود «آنان هرگز از مقابله با شما دست برنخواهند داشت» لذا برای مواجهه با دشمنان انقلاب اسلامی بر اسلام انقلابی به عنوان روش مبارزه تأکید می‌کرد و می‌فرمودند: «راهی جز مبارزه نمانده است» اگر روحانی از یک سو به انقلاب اسلامی و محتوای حکومت اعتقاد دارد و از سوی دیگر برای این انقلاب دشمنانی را می‌شناسد، راهی جز تکیه بر اسلام انقلابی برای مبارزه نمانده است.

تحلیل «جوان» از آثار حاشیه‌سازی‌ها و جابه‌جا کردن اولویت‌ها در سخنان رئیس‌جمهور

مطالبه بیکاران در حاشیه‌پردازی دولت فراموش نشود!

گزارش «جوان» از یک میزگرد/ انگیزه‌های سوداگرانه دولت را به تسخیر در آورده است



عکس | khamenei.ir

رهبر انقلاب با اشاره به سخنان «نهر و» با تأکید بر حاکمیت شهوت و غضب نظام طاغوت: تمدن پیشرفته هند را حاکمیت انگلیسی به خاک سیاه نشاند

رئیس‌جمهور سوریه در نامه به پوتین حلب را با استالینگراد مقایسه کرد

اسد: سرنوشت حلب را جنگ تعیین می‌کند

داوود اوغلو تحت فشار رئیس‌جمهور استعفا کرد

ماراتن اردوغان به سمت نوعثمانی‌گری

دور باطل در ۸۰ روز

بازگشت دانشگاه شریف به فهرست تحریم‌ها

مردم به دنبال نام ۷ بازیگر مشهور سینما که در پارتنی دستگیر شدند

آبروریزی در سعادت آباد

یک ساده انگاری انگلیسی صفحه ۶

یک دوره مستعمره انگلیس شویم تا کار ساده‌تر حل شود!

- استعمار نو» با طعم آموزش زبان انگلیسی
- سردار نقدی: استعمار دیگر نمی‌تواند ملت‌ها را مجبور به تکلم به زبان خود کند
- پیشرفت هند به علت اقتصاد بومی است نه زبان انگلیسی
- پیش‌فرض‌های بسیار ساده‌انگارانه

انجمن تالاسمی ایران

۱۸ اردیبهشت

روز جهانی تالاسمی

بهترین هدیه شما به فرزند خود سلامتی است

کافی است با انجام آزمایش خون از انتقال ژن تالاسمی به فرزند آینده خود مطمئن شوید

۲۲۲۲۲۲۲۲/۸۴

حساب جاری جام بانک ملت
به نام انجمن تالاسمی ایران
تلفن ۰۲۱۸۸۹۱۸۵۸۸
www.iranianthalassemia.ir

javanoonline.ir

نجات جمعیت جوان

بهداشت باروری
بهبود سلامت از جمعیت مسلمان جهان

۶۰ سال افتخیر
سیاست‌های جمعیتی ایران

بیک میلیون نفر
نمانند و سوسه
سلف جین

بی‌رحمی یا انتخاب؟! قبل از کشف فرشتگان بخوانید!

نجات جمعیت ویژه‌نامه بررسی عوامل کاهش جمعیت در ایران

ضمیمه رایگان روزنامه جوان
هفته آینده منتشر می‌شود